MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA

ATA DE REUNIÃO Nº 980/2020 - SECRETEXECUT (11.16.08)

 23073.029779/2020-49Nº do Protocolo:
Belém-PA, 11 de dezembro de 2020.

Ministério da Educação
Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Conselho Deliberativo - CAMTUC

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(30.11.2020)

Ata da 8ª Reunião Ordinária do Conselho do Campus Universitário
de Tucuruí da Universidade Federal do Pará.

Ao trigésimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte, às nove horas, reuniu-se virtualmente
através da plataforma Google Meet, de acordo com as medidas de distanciamento social
adotada pela Universidade Federal do Pará devido à pandemia de Covid-19, o Conselho do
Campus Universitário de Tucuruí - CAMTUC, convocado por meio do Ofício Circular Nº
068/2020 - SE/CAMTUC/UFPA, com a participação dos senhores conselheiros: Professor
Wassim Raja El Banna - Coordenador Geral do CAMTUC; Professora Viviane Almeida dos
Santos - Vice Coordenadora do CAMTUC; Diego Dias - Coordenador de Planejamento, Gestão

  e Avaliação; Professora Vanessa Conceição dos Santos - Representante do CONSEPE;
Professor Otávio Noura Teixeira - Diretor da FECOMP; Professor Caio Carvalho Moreira -

 Representante docente da FECOMP; Professor Douglas Neves Garcia - Representante
 Docente da FEM; Professor César Juan Alarcón Llacctarímay - Representante docente da

  FAESA; Professora Grazielle Tigre de Souza - Vice-Diretora Diretora da FEC; Professora
Fernanda Pereira Gouveia - Representante Docente da FEC; Professor Jefferson Souza

 -Diretor em Exercício da FEE; Professor Cleison Daniel - Representante Docente da FEE;
Professor Aarão Ferreira Lima Neto - Diretor do NDAE; Junior Ishihara - Representante
Docente do NDAE; Marta Macedo Matos de Araújo - Representante Técnico Administrativo;

 Luiz Carlos de Souza Barbosa - Representante Técnico Administrativo. Registrou-se ainda a
presença dos participantes: Secretária Executiva Pollyanna Cristina Lima Veiga, Professor
Rafael Bayma e Mirella Bastos Sampaio Rodrigues. Ausência Justificada: Etiene Elayne
Meireles. 1. ABERTURA. O Coordenador do CAMTUC cumprimentou a todos os participantes
e deu início a reunião. 2. COMUNICAÇÕES. 2.1. A secretária Executiva Pollyanna Veiga pede
para quem já assinou a ata da reunião extraordinária que assine novamente, pois havia uma
falha no número de nomes indicados ao CONSEPE identificado pelo servidor Hélio Loiola. 2.2.
Pollyanna informa que quando há alteração na ata e ela precisa ser corrigida é necessário
assinar novamente, pois se ela altera o documento e mantêm as assinaturas os documentos
perdem a autenticidade. 2.3. Professora Fernanda sugere que seja enviada a ata por e-mail
com um prazo de 48h para que as pessoas sugiram as alterações e depois por meio eletrônico
assinem ela. Pollyanna Veiga agradeceu a sugestão e explica que em agosto e setembro foi
feito desta forma, mas que não recebia retorno dos conselheiros. 2.4. Professora Viviane
informa sobre as notas disponibilizadas pelo MEC, e diz que é importante divulgar essas notas,
pois é com base nelas que muitas ações são tomadas. Ela lembra que em 2019 o ENADE deu

nota 3 para FAESA e FEC, enquanto para FEE, FECOMP e FEM a nota foi 2. O IDB por sua
vez foi nota 3 para FAESA, FEC, FEE e FECOMP, e para a FEM foi nota 2. E por fim, no CPC
todas as faculdades ficaram com nota 3. 2.5. A vice-coordenadora informa sobre a avaliação
parcial do ensino remoto que se deseja fazer com os alunos para que se possa entender como
estão lidando com o ensino remoto emergencial, em vista que provavelmente o próximo
semestre adotará também o ensino remoto emergencial. 2.6. Professor Júnior Ishihara informa
sobre a retomada dos concursos públicos sobre o qual teve uma reunião convocada pela
PROGEP, no qual foram discutidas questões, principalmente em relação a alguns erros de
banca que vem ocorrendo devido a não atenção a mudanças em resoluções, e avisaram que a
PROGEP está disponível para qualquer banca de concurso para que esses erros não venham
acontecer. 2.7. O coordenador do Campus informa que na última semana teve reuniões do
CONSUN e GT Coronavírus no qual começaram a tratar de alguns planejamentos para o ano
de 2021, entre essas diretrizes estão o calendário acadêmico 2021, vestibular 2021 e a
continuação do programa de inclusão digital. Após, apresenta o documento que foi
compartilhado na reunião do CONSUN e que será encaminhado para conselheiros/as. 2.7.
Professor Jefferson questiona sobre o início das aulas dos calouros 2021. Professor Wassim
responde dizendo que a maioria dos cursos não conseguiu ofertar todo seu semestre no ensino
remoto e que alguns não chegaram ofertar. E por isso o Período Letivo PL1, PL2, e PL3 se
adequarem a essas situações mais críticas. Os que não conseguiram ofertar o período 2020.2
ofertarão no PL1, os que não ofertaram no período 2020.4 ofertaram ao PL2, e o PL3 ficaria
para a entrada dos calouros. E que no CAMTUC isso ainda vai precisar ser discutido em
acordo com todas as Faculdades com mais calma. Professora Vanessa questiona em relação à
entrada dos calouros da FAESA se aconteceriam no PL4 ao invés de no PL3, pois seriam
alunos do intensivo. Professor responde explicando que não haverá intensivo, e que todos os
períodos serão extensivos, e que os intensivos podem acontecer uma vez que seja
concomitante aos extensivos. 3. PROPOSIÇÕES. 4. APROVAÇÃO DA ATA DA 07ª REUNIÃO
ORDINÁRIA DE 30/09/2020. A Secretária Executiva Pollyanna Cristina informa que não houve
sugestões de alteração na ata, apenas o que foi citado nas comunicações. E os/as

 conselheiros/as aprovam as alterações. 5. ORDEM DO DIA. 5.1. Vinculação do Grupo de
Pesquisa LADS ao Campus Universitário de Tucuruí. Relator: Walber Alexandre. A
secretária executiva apresenta o parecer nº 46 - COPEP e lê o histórico do grupo de pesquisa.
Após o coordenador do Campus abre para discussão e votação não havendo discussão
todos/as conselheiros/as aprova a vinculação do LADS ao Campus. 5.2. Aprovação do
Relatório Final do Projeto de Pesquisa do professor Adonney Allan de Oliveira Veras.
“Desenvolvimento de uma Ferramenta Computacional para Auxiliar no Ensino de
Genética para Deficientes Visuais”. Relator: Udson Pacheco. Pollyanna Veiga apresenta o

 parecer nº 47 - COPEP referente ao projeto e após o prof. Wassim abre para votação e o
Conselho aprova o relatório final do projeto. 5.3. Aprovação do Relatório final do Projeto de
Pesquisa do professor Ednaldo Lopes Barros Junior. “Estrutura e Estabilidade de
Objetos Compactos em Teorias de Gravidade Modificadas Acopladas à Eletrodinâmica
Não-Linear”. Relator: Marcos Tulio. A servidora Pollyanna Veiga apresenta o parecer nº 48 -

 COPEP referente ao projeto e após o prof. Wassim abre para votação o Conselho aprova o
relatório final do projeto. 5.4. Aprovação do Relatório Final do Projeto de Pesquisa do
professor Marcos Túlio Amaris González. “Modelagem de Viagens em Sistema de Ônibus
Urbanos Usando Métodos Estocásticos”. Relator: Davi Barbosa. A secretária executiva

 apresenta o parecer nº 48 - COPEP referente ao projeto e após o prof. Wassim abre para
votação e o Conselho aprova o relatório final do projeto. 5.5. Aprovação do Projeto de
Pesquisa do professor Adonney Allan de Oliveira Veras. “Análise de Complexidade de
Algoritmos: Um estudo de caso sobre Ferramentas de Bioinformática”. Relator: Udson
Pacheco. 5.6. Aprovação do Projeto de Pesquisa do professor Adonney Allan de Oliveira
Veras. “Desenvolvimento de uma ferramenta web para melhoramento do processo de
anotação de genomas procariotos” 10h de CH. Relatora: Mirella Bastos. 5.7. Aprovação do
Projeto de Pesquisa do professor Ednaldo Lopes Barros Junior. “Cálculo do tempo de

 Shapiro para Teoria da Gravidade f(R)”. 10h de CH. Relator: Walber Alexandre. 5.8.

Aprovação do Projeto de Pesquisa do professor Marcos Túlio Amaris González.
“Modelagem de Viagens em Sistemas de Ônibus Urbanos usando Técnicas de
Aprendizado de Máquina”. 10h de CH. Relator: Davi Barbosa. 5.9. Aprovação do Projeto de
Pesquisa do professor Otávio Noura Teixeira. “Plataforma Web para Simulação de
Algoritmos Evolucionários Baseados em Interação Social”. Relator: Marcos Tulio. O
Presidente do Conselho solicitou que os pontos de pauta referentes aos Projetos de Pesquisa
fossem aprovados em bloco, e os/as conselheiros/as aprovaram a sugestão. Em seguida a
secretária executiva do campus avisou que todos os projetos obtiveram pareceres favoráveis.
Assim, o Presidente do Conselho abriu para discussão sem nenhum comentário ou indagações
todos os projetos foram aprovados. 5.10. Aprovação de Indicação de Banca para
Progressão Funcional do Docente Walter dos Santos Sousa de Classe B - Assistente
nível I para Classe B - Assistente nível II. Relatora: Carolina Rosa. Relatora: Carolina Rosa.
A Sec. Executiva Pollyanna realiza a leitura do parecer nº 33/2020 - CALEEN/CAMTUC/UFPA,
o qual aprova a nomeação dos seguintes docentes para compor a banca: Prof. Dr. Aarão
Ferreira Lima Neto - Presidente; Prof. Dr. Karlo Queiroz da Costa - Membro; Prof.ª. Dr.ª Karyme
do Socorro de Souza Vilhena - Membro; Prof. Dr. André Luiz Amarante Mesquita - Suplente. Os
quais atendem todas as exigências em resolução. O ponto de pauta é colocado em votação, e,
não havendo discussão, é aprovado. 5.11. Aprovação de Indicação de Banca para
Progressão Funcional do Docente Adry Kleber Ferreira de Lima de Classe A - Assistente
nível II para Classe B - Assistente Nível I. Relatora: Carolina Rosa. . A Sec. Executiva
Pollyanna realiza a leitura do parecer nº 33/2020 - CALEEN/CAMTUC/UFPA, o qual aprova a
nomeação dos seguintes docentes para compor a banca: Prof. Dr. Karlo Queiroz da Costa -
Presidente; Prof. Dr. Aarão Ferreira Lima Neto - Membro; Prof.ª Dr.ª Karyme do Socorro de
Souza Vilhena - Membro; Prof. Dr. André Luiz Amarante Mesquita - Suplente. Os quais
atendem todas as exigências em resolução. O ponto de pauta é colocado em votação, e, não
havendo discussão, é aprovado pelo Conselho. 5.12. Aprovação de Relatório para
Progressão Funcional do Ednaldo Lopes Barros Junior, de Adjunto C Nível I para
Adjunto C Nível II, referente ao período de interstício de 25/10/2018 a 25/10/2020. Relatora:
Carolina Rosa. A servidora Pollyanna apresentou os pareceres referentes à progressão
funcional do docente Ednaldo e colocou o ponto de pauta em votação, o qual em sequência foi
aprovado. 5.13. Aprovação e Convalidação do 3º Ciclo de Estágio Probatório do Servidor
Rodimilson Coelho Rodrigues. Relatora: Carolina Rosa. A secretária executiva apresentou o
processo que trata da homologação do 3º ciclo de estágio probatório do servidor Rodimilson
Coelho Rodrigues, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório. O período de avaliação do 3º
ciclo é de 07/07/2019 a 07/05/2020. O processo também trata da homologação do resultado
final do estágio probatório no período de 07/11/2017 a 07/11/2020. Tendo como resultado o
conceito excelente. Após a leitura, o Presidente do Conselho indagou se todos estavam de
acordo com o resultado e os/as conselheiros/as deliberaram homologar e convalidar o
resultado. 5.14. Homologação da Eleição para a Direção da Faculdade de Engenharia Civil
Biênio 2020-2021. Relator: Caio Carvalho. Pollyanna Veiga apresenta o parecer que explica
que no dia 06 de novembro de 2020, o colegiado da Faculdade de Engenharia Civil (FEC)
reuniu-se e homologou o resultado do processo eleitoral da FEC para o biênio 2020-2022. No
qual, a chapa única “União e Participação”, composta pelas professoras Grazielle Tigre de
Souza (Diretora) e Carolina Coelho da Rosa (Vice-diretora), foi declarada vencedora por
aclamação para gerir a FEC no biênio 2020-2022, em concordância com seu regimento
eleitoral. Após esta leitura, o Presidente do Conselho indagou se todos estavam de acordo com
o resultado e os/as conselheiros/as deliberaram homologar o resultado. 5.15. Aprovação e
Convalidação do 1º Ciclo de Estágio Probatório da Servidora Carla Braga Diogo. A
secretária executiva apresentou o processo que trata da homologação e convalidação do 1°
Ciclo de Estágio Probatório do servidor Carla Braga Diogo. Após, o presidente do Conselho
indagou se todos estavam de acordo com o resultado e os/as conselheiros/as deliberaram
homologar e convalidar o resultado. 5.16. Aprovação e Convalidação do 2º Ciclo de Estágio
Probatório da Servidora Aida Patrícia Fernandes Lameira. A secretária executiva
apresentou o processo que trata da homologação e convalidação do 2° Ciclo de Estágio

Probatório do servidor Aida Patrícia Fernandes Lameira. Após, o presidente do Conselho
indagou se todos estavam de acordo com o resultado e os/as conselheiros/as deliberaram

 homologar e convalidar o resultado. 6. INDICAÇÕES: Não Houve. Não havendo nada mais a
tratar o Presidente do Conselho do CAMTUC agradeceu a participação dos membros e deu por

 encerrada a sessão. A reunião foi gravada em vídeo. E, para constar, será lavrado a presente
Ata, que após aprovada, vai assinada pelo Presidente do Conselho, e por mim, Pollyanna
Cristina Lima Veiga, Secretária Executiva do Campus Universitário de Tucuruí, e demais
conselheiros e conselheiras presentes.

(Não Assinado)
AARAO FERREIRA LIMA NETO

Função Indefinida
Matrícula: 1432456

(Assinado digitalmente em 11/12/2020 12:34)
CAIO CARVALHO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2425606

(Assinado digitalmente em 13/12/2020 22:32)
CESAR JUAN ALARCON LLACCTARIMAY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2135561

(Não Assinado)
CLEISON DANIEL SILVA

Função Indefinida
Matrícula: 1643262

(Assinado digitalmente em 14/12/2020 10:35)
DIEGO DA SILVA DIAS

COORDENADOR(A) DE CPGA
Matrícula: 1814138

(Assinado digitalmente em 14/12/2020 20:18)
DOUGLAS NEVES GARCIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1870088

(Não Assinado)
FERNANDA PEREIRA GOUVEIA

Função Indefinida
Matrícula: 1700087

(Assinado digitalmente em 12/12/2020 04:13)
GRAZIELLE TIGRE DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1279778

(Não Assinado)
JEFFERSON SOUZA COSTA

Função Indefinida
Matrícula: 1064491

(Assinado digitalmente em 11/12/2020 13:05)
LUIZ CARLOS DE SOUZA BARBOSA

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
Matrícula: 2162245

(Assinado digitalmente em 14/12/2020 10:56)
MARTA MACEDO MATOS DE ARAUJO

PEDAGOGO-AREA
Matrícula: 2356966

(Assinado digitalmente em 11/12/2020 14:22)
OTAVIO NOURA TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2143534

(Assinado digitalmente em 11/12/2020 12:13)
POLLYANNA CRISTINA LIMA VEIGA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2329034

(Assinado digitalmente em 14/12/2020 08:41)
VANESSA CONCEICAO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2412354

(Assinado digitalmente em 12/12/2020 16:46)
VIVIANE ALMEIDA DOS SANTOS
VICE-COORDENADOR DE CAMPUS

Matrícula: 2116869

(Assinado digitalmente em 11/12/2020 13:47)
WASSIM RAJA EL BANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2985805

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 980 2020 ATA DE REUNIÃO 11/12/2020 29e7c5334c

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf